Nessa situação, o CONTRATANTE será responsável pelo pagamento do frete morto, horas extras de 

mão-de-obra e demais custos decorrentes da falha, incluindo sobrestadia do navio, conforme valor estipulado em proposta. Na 

ausência de valor específico acordado, será aplicada uma diária de USD 25.000,00 (vinte e cinco mil dólares americanos) por dia 

ou fração, correspondente ao tempo de espera.  

d) Carregamento e Estufagem: Quando o carregamento e a estufagem forem de responsabilidade do CONTRATANTE, ou 

realizados em seu nome, o prestador de serviços não terá obrigação de verificá-los, e não poderá ser responsabilizado por quaisquer

[...]

de chegada ao porto de carregamento ou prazo menor definido em proposta, o armador poderá zarpar e cancelar o contrato. Nessa 

hipótese, o CONTRATANTE continuará responsável pelo pagamento de Detention no valor acordado ou, na ausência de 

estipulação, USD 25.000,00 (vinte e cinco mil dólares americanos) por dia ou fração, referente ao período entre a chegada do navio 

e a decisão pelo cancelamento.  

l) Sobrestadia do Navio: A sobrestadia do navio será devida no valor mínimo de USD 25.000,00 por dia ou fração, quando não 

houver valor diverso em cotação, por qualquer atraso no carregamento ou descarga, incluindo tempo perdido devido a

[...]

casos de dolo específico ou culpa grave comprovada em seus próprios atos, porém limita a indenização aos valores 

máximos estabelecidos nas cláusulas 11.5(c) ou 12.6(b), e dentro dos limites da apólice de seguro de Responsabilidade 

Civil da CONTRATADA, fixada em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) por embarque ou evento. 

12.6.1 Obrigatoriedade de Ordem Específica:  

Inobstante a CONTRATADA recomende a contratação de seguro para todas as cargas transportadas, visando assegurar cobertura adequada 

contra riscos inerentes às operações de transporte, nenhum seguro será contratado pela CONTRATADA sem que haja ordem escrita e reiterada

[...]

exclusivamente a estes o pagamento de eventuais custos, ônus, tributos ou obrigações decorrentes da contratação do 

seguro, bem como o acompanhamento de sinistros junto à seguradora responsável. 

d) O limite máximo de cobertura da apólice de seguro mantida pela CONTRATADA é fixado em R$ 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil reais) por embarque ou evento. Valores superiores deverão ser informados pelo 

CONTRATANTE com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas do carregamento, para que seja realizada a 

averbação antecipada junto à seguradora e a consequente ampliação da cobertura.